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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Состояние обменных процессов у животных явля-

ется основным фактором физиологических изменений в организме оказывающих

влияние на их продуктивные показатели и воспроизводительную функцию. Раз-

личные эндогенные и экзогенные факторы воздействующие на организм молоч-

ных коров при промышленном содержании, часто способствуют возникнове-

ниюразличных по величине нарушений обменных процессов, что в дальнейшем

может приводить к снижению продуктивности и воспроизводительной функции

обулавливающей значительные экономические потери.

В настоящее время при интенсификации молочного скотоводства, пробле-

ма повышения воспроизводительной способности животных остается весьма ак-

туальной. Бесплодие животных, которое часто возникает из-за нарушений про-

цессов метаболизма в организме продуктивных животных, значительно превы-

шает ущерб наносимый от заразных и незаразных заболеваний. Как показывают

данные многочисленных исследований (Алексеев И.А.,1979; Сергиенко А.И.,

1984; Ашмарин И.П., 1986; Нежданов А.Г., 1987, 2007; Кошевой В.П., 1988;

Мисайлов В.Д.,1990; Жуков В.В.,1991; Гомазков О.А., 1992; Хаитов Р.М., 2000;

Хаитов Р.М., 2000; Малинин В.В.,2004; Федотова Н.А., 2004; Трутаев И. В.; Ло-

бодин К.А., 2010 и др.) для получения высоких показателей продуктивности жи-

вотных и воспроизводительной способности, необходимо проводить весь ком-

плекс стимулирующих обменные процессы и профилактирующих бесплодие

мероприятий на основе применения, в том числе, биологически активных

средств снижающих иммунодефицитные состояния в различные периоды репро-

дуктивного цикла.

Цель и задачи исследований. Целью работы было комплексное изуче-

ние в тканях физиолого-биохимических изменений, способствующих активиза-

ции обменных процессов и определение эффективности применения синтетиче-

ских пептидов тимогена и гипофизина Ла Вейкс, для стимуляции воспроизво-

дительной функции у молочных коров.
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В задачи исследований входило:

- определение динамики гормонов в крови коров, после применения пеп-

тидных препаратов;

- изучение показателей белкового, липидного обменов и ферментативной

активности в крови коров;

- определение гуморальных и клеточных факторов неспецифического

иммунитета;

- исследование гисто-морфологических изменений в тканях и общих био-

химических показателей крови животных;

- определение эффективности применения тимогена и гипофизина Ла

Вейкс для стимуляции воспроизводительной функции;

- расчет экономической эффективности от применения пептидных био-

корректоров для стимуляции воспроизводительной функции у коров.

Научная новизна работы. Впервые комплексными исследованиями

изучены механизмы влияния синтетических пептидных соединений тимогена и

гипофизина Ла Вейкс на морфо-биохимические изменения в тканях молочных

коров и эффективность стимуляции воспроизводительной функции в послеро-

довом периоде.

Исследованиями установлено, что пептидные соединения глутамил-

триптофан и карбетоцин препаратов при их совместном применении стимули-

руют изменения морфо-биохимических показателей в тканях коров, направлен-

ные на повышение уровня естественной резистентности и активизацию белко-

во-липидно-ферментативных изменений способствующих индукции нейро-

эндокринной регуляции половой цикличности и оплодотворяемости животных.

Практическая значимость работы. На основании результатов прове-

денных исследований, дано научное обоснование к практическому применению

синтетических пептидных препаратов тимогена и гипофизина Ла Вейкс для сти-

муляции воспроизводительной функции, профилактике послеродовых заболева-

ний и заболеваний молочной железы у коров, при проведении плановых акушер-

ско-гинекологических диспансеризаций на молочных фермах и комплексах.
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Положения выносимые на защиту.

1. Применение молочным коровам синтетического дипептида тимогена

совместно с синтетическим пептидным соединением гипофизином Ла

Вейкс в послеродовом периоде, способствует изменению уровня гор-

монов прогестерона, кортизола и тироксина.

2. Активизация обменных процессов после применения синтетических

пептидных препаратов, способствует повышению уровня показателей

неспецифического иммунитета.

3. Гистоструктурные изменения в иммунокомпетентных и репродуктив-

ных органах коров после применения пептидных препаратов, под-

тверждают биокорригирующий характер действия пептидных соеди-

нений на процессы активизации нейро-эндокринной регуляции вос-

производительной функции.

4. Применение синтетических пептидных комплексов тимогена и гипо-

физина Ла Вейкс молочным коровам в послеродовом периоде, эффек-

тивно стимулирует воспроизводительную функцию и профилактирует

послеродовые заболевания.

Апробация работы. Материалы работы были представлены на ежегодных

международных научно-производственных конференциях:Международных

научно-практических конференциях Ярославской ГСХА, г. Ярославль, 2014;

Ижевской ГСХА, г. Ижевск; Дагестанского ГАУ, г. Махачкала ; Уральская

ГАВМ, г. Троицк и ежегодных отчетах аспирантов факультета ветеринарной ме-

дицины БелГСХА им. В.Я. Горина (2012 – 2014 г.г.).
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1.ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Физиолого-биохимические процессы обеспечивающие функцию

воспроизводства у животных

Регуляция сложных процессов, происходящих в организме млекопитаю-

щих, направленная на сохранение гомеостаза осуществляется регуляторными

системами, основу которых составляет ЦНС и эндокринные железы (Голубец

JI.B., и др., 1998; Шевырев Н.С., 1999; Скопичев В.Г. с соавт., 2004; Зайцев С.Ю.

с соавт., 2005; . Баковецкая, О.В. , 2006; Клинский Ю.Д. , 2007 ). Нервная и эн-

докринная системы составляют единое целое, где основной индуцирующей яв-

ляется нервная, а медиатором – эндокринная система (Падучева А.М., 1974;

Hansel W., 1983; Бабичев В.Н., 1984; Бэйрд Д.Т., 1987; Соловьев, Н. А., 1989;

Ельчанинов В.В., 1997). Выяснена взаимосвязь обменных процессов в организме

коров и структурной организацией яичников при различных дисфункциях ре-

продуктивных органов (Grummer R.R. 1995; Lammoglia M.A., 1997; Lincoln G.A.,

1998; Goldman B.D. 1999; Bramley T.A.,2002; Lucy M.C. , 2003; Еремин С. П.,

2004; Hess B.W.,2005).

Развитие учения о системе воспроизводства у животных базировалось на

опыте и создании научной теории развития и становления половой цикличности

у самок, где контроль за ее протеканием осуществляется нейроэндокринной си-

стемой в состав которой входят: ЦНС, гипоталамус, гипофиз и периферические

эндокринные железы (Тарасевич А.Ю., 1936; Машковцев А.А., 1940; Мышкин

Н.Ф., 1943; Студенцов А.П., 1980 ), а также уровнем метаболическиз изменений

в организме самок на различных стадиях репродуктивного периода (Lucy

M.C.,1992; Spicer L.J., 1993; Moallem U.,1999; Ratnayake R.T.G., 1998; Reist M.,

2003; Sakaguchi M., 2004).

По определению Студенцова А.П. (1980) половой цикл – это сложный

нейрогуморальный рефлекторный циклический процесс, происходящий в поло-

вых органах и во всем организме самки от одной стадии возбуждения до другой.

Отмечено, что центром регуляторных процессов полового цикла у самок живот-

ных является гипоталамус. Продуцируемые клетками гипоталамуса гормоны
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индуцируют выработку гонадотропных гормонов базофильными клетками ги-

пофиза с непосредственным участием при этом половых и стероидных гормонов

(Бабичев В.Н., 1984; Судаков Г.И., 1990; Извольская М.К., 2010). Предполагают,

что одна из причин эмбриональной смертности у коров – не подготовленность

эндометрия к имплантации зародыша, которая определяется гормональным фо-

ном половой цикличности. Установлено, что секреция гипофизарно-кортико-

овариальной системы коров при эмбриональной смертности заметно отличается

от таковой в стадии эструса и диэструса при нормальном половом цикле. В кро-

ви резко снижено содержание кортизола, тироксина, трийодтиронина, прогесте-

рона, а содержание эстрадиола при наличии эмбриональной смертности, наобо-

рот выше.

При этом активное участие в выработке гипоталамусом рилизинг-

факторов принадлежит аркуатным и вентромедиальным ядрам гипоталамуса.

Выделяющиеся гонадотропные гормоны способствуют созреванию фолликулов

в яичниках самок (Hunter A., et al., 1977; Karg V., 1978; Eger S. et al., 1983; Hansel

W., et al., 1983; Бабичев В.Н., 1984; Карш Ф.Д., 1987; Rajamahendran R.,1988).

Следует отметить, что регуляция эндокринных функций гипоталамуса и гипофи-


[…]


2001). Стимуляция гипофизином окситоциновых рецепторов в эндотелиальных

клетках (Bussolati G., Cassoni P. , 2001), приводит к увеличению содержания

внутриклеточного кальция, росту клетки, регуляции сосудистого тонуса и арте-

риального давления (через кальцийзависимый сосудорасширяющий путь акти-

вации оксидаазота). ОР, связанный с субъединицей белка G, активирует все аде-

нилатциклазы, увеличивает содержание циклического аденозинмонофосфата

(цАМФ). Установлено, что для приведения рецепторов окситоцина в состояние

повышенной чувствительности требуется присутствие холестерина и Mg2+, ко-

торые, возможно, действуют как аллостерические модуляторы, а прогестерон

блокирует функцию окситоциновых рецепторов (Gimpl G., Fahrenholz F. et

al.,2001). Исследователями установлено, что окситоцин, а соответственно и ги-

пофизин, как отмечено нами в 3-й группе коров, снижает уровень кортизола.

Здесь же можно отметить, что другие функции гипофизина касающиеся стиму-

ляции репродуктивнойсистемы, включают в себя контроль за фолликулярнойфа-

зой полового цикла, лютеинизацией фолликула,стероидогенезом в яичнике по

аналогии с окситоцином (Gimpl G., Fahrenholz F. et al.,2001).

Результаты проведенных исследований по изучению механизмов влияния

глутамил-триптофанового комплекса препарата тимогена и синтетического пеп-

тидного соединения карбетоцина препарата гипофизина Ла Вейкс, на протека-

ние метаболических процессов в организме коров при активизации воспроизво-

дительной функции показали, наличие выраженного стимулирующего физио-

лого-биохимические процессы их действия.

Таким образом, изменения обменных процессов связанные с индукцией

применяемыми биокорректорами процессов активизации иммунно-

эндокринного обеспечения функциональных взаимосвязей между органами и си-

120

стемами, а так же стимуляция, в связи с этим,репродуктивной функции коров в

послеродовом периоде, служит основанием для совместного применения тимо-

гена и гипофизина Ла Вейкс в практике молочного скотоводства.

ВЫВОДЫ

1. Применение биорегуляторных пептидов – глутаминовой кислоты,

триптофана и карбетоцина, входящих в состав препаратов тимогена и гипофизи-

на, стимулирует развитие адаптационно-компенсаторных процессов у молоч-

ных коров в послеродовом периоде, которые проявляются в иммунно-

гормональной активности и повышении воспроизводительной способности жи-

вотных.

2.Уменьшение в послеродовом периоде ( к 45-60-м сут) содержания в кро-

ви количества кортизола (на 22,6%), эстрадиола-17β (в 8,6 раз) и прогестерона

(на 40,0%), способствует более быстрому повышению процессов активизации

половой цикличности, инволюции репродуктивных органов и оплодотворяемо-

сти у коров 3-й группы.

3.Снижение (к 60-м сут) в крови 3-й группы количества тироксина на

35,0%, следует связывать с активизацией им функции коры надпочечников и

половых желез, а так же снижением активностей протеаз и пептидаз щитовидной

железы.

4.Увеличение количества β-глобулиновой фракции по сравнению с ис-

ходным уровнем, было наибольшим у животных 3-й группы (1-я группа – в 2,1,

2-я – 2,3, 3-я –2,4 и 4-я – 2 раза).

5. У коров 3-й группы при введении биокорректоров начиная с 30-х су-

ток, наравне с изменениями по α- и β- глобулинам к 60-м суткам, было отмечено

и снижение количества γ-глобулинов ( в 2,4 раза, р<0,001).

6.Наиболее эффективно стимуляция иммунологических факторов есте-

ственной резистентности проявилась у коров, где биокорректоры применяли

начиная с 30-х суток после родов (3-я группа). В суммарном отношении уровень

повышения активности по 1,2,3-й группам коров БАСК, ЛАСК и ФАНК соста-
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вил соответственно: к 45-м суткам исследований, 1-я группа – на 52,24; 2-я –

54,9 и 3-я – 61,0%; к 60-м суткам, 1-я группа – на 17,6; 2-я – 8,6; 3-я – 20,5%.

Суммарное превышение активизации факторов неспецифической резистентно-

сти у животных 3-й группы по отношению к контрольной составило: на 45-е

сутки – 32,4; на 60-е сутки – 44,6%.

7. Наилучшая оплодотворяемость коров – 85% при наименьшем индексе

осеменения – 1,7 и количестве послеродовых заболеваний –15%, отмечена после

применения тимогена и гипофизина на 30-е сутки после родов одним курсом (3-я

группа). Синхронизация наступления половых циклов была наилучшей во 2-й

(14 сут) и 3-й (18 сут) группах, против 54 сут в 5к (контрольной) - интактной

группе.

8. Активизация уровня естественной резистентности в послеродовом пе-

риоде после применения пептидных биокорректоров, проявилась в отсутствии

скрытого мастита: 1-я группа (введение биокорректоров сразу после родов дву-

мя курсами) – у 40%; 2-я группа (сразу после родов одним курсом) – 60%; 3-я

группа (на 30-е сутки одним курсом) – 40%; 4-я группа (на 30-е сутки двумя

курсами) – 30%; 5к-контроль группа (интактные животные) – 0% коров.

.

ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Для стимуляции воспроизводительной функции и профилактики после-

родовых заболеваний коров в послеродовом периоде, рекомендуется применение

внутримышечно синтетическогодипептида тимогена в дозе 20 мл/гол/cут в те-

чение 7 суток (начиная с 30-х сут после родов), в сочетании с введением синте-

тического пептидного соединения гипофизина Ла Вейкс, внутримышечно в до-

зе 5,0 мл/гол, однократно в начале курса.
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