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ОТЗЫВ
ведущей организации ФГБОУ ВПО «Орловский государственный аграрный
Университет», на кандидатскую диссертацию и автореферат Авдеева Алексея
Юрьевича на тему «Влияние стимуляции обменных процессов пептидными
биокорректорами на воспроизводительную функцию молочных коров», пред­
ставленную к защите в диссертационный совет Д 220.004.0] при ФГБОУ ВО
«Белгородский государственный аграрный университет имени В.Я. Горина» на
соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности
03.03.01 - физиология (биологические науки)

1. Актуальность работы для науки и практики
Па современном этапе интенсификации отрасли молочного скотоводства

меры профилактики и снижения уровня иммунодефицитных состояний и воз­
никновения нарушений воспроизводительной функции в послеродовом перио­
де, должны широко внедряться и представлять собой не только научно­
обоснованные зооветеринарные и хозяйственные мероприятия, составляющие
основу проведения диспансеризации поголовья животных, но и строго после­
довательные систематические прогрессивные биотехнологические методы. В
настоящее время, для повышения воспроизводительной функции в послеродо­
вом периоде у коров, применяют различные биологически активные средства
стимуляции [ i е й ро-эн до к р и н ной регуляции и активизации обменных процессов,
но в то же время, как показывают результаты исследований и производствен­
ные показатели хозяйств, вопрос остается весьма актуальным и требует даль­
нейшего изучения и совершенствования, так как многие методы не отвечают
физиологическим параметрам воздействия и экологическим требованиям,
например, повсеместно широко рекомендовано применение гормональных пре­
паратов.

2. Новизна исследований и полученных результатов, выводов,
рекомендаций, сформулированных в диссертации

На основании проведенных современных и объективных методов иссле­
дований и полученных убедительных результатов в производственных и лабо­
раторных условиях, изучено влияние на физиологическое состояние молочных
коров в послеродовом периоде синтетического иммуномодулятора тимогена
состоящего из глутаминовой кислоты и триптофана и утеротоиикагипофизина
Ла Вейкса, действующим началом которого является карбетоцин. В результате,

автором установлено, что применение этих пептидных соединений способству­
ет активизации нейро-эндокринной регуляции воспроизводительной функции и
и м м ун о гор м о н алъ но й активности организма коров в послеродовом периоде.
Эго подтверждается полученными данными показателей гормонов, естествен­
ной резистентности, белков, липидов, ферментов и пиетоморфологическои кар­
тиной иммунокомпстентных органов и органов репродуктивной системы ис­
следуемых животных после применения препаратов. Полученные данные ис­
следований, являются хорошей иллюстрацией эффективности механизмов дей­
ствия препаратов тимогена и гипофизина Ла Вейксна организм молочных коров
в послеродовом периоде.

На основании полученных данных диссертантом дано научное обоснова­
ние к практическому применению синтетического иммуиомодулятора тимогена
и утеротоникагипофизина JIa Вейке в качестве средств активизации уровня об­
менных процессов и факторов естественной резистентности у коров в послеро­
довом периоде.

В диссертации автор приводи т тщательный и достаточно объемный (631
источник) анализ имеющейся литературы по направлению исследований, по­
дробно представлен материал и методы исследований. Результаты исследова­
ний полностью отражают намеченную цель и поставленные на разрешение за­
дачи и оформлены фотоматериалами гистологических исследований, что до­
полняет и в целом украшает работу. В главе «Обсуждение полученных резуль­
татов», диссертантом достаточно подробно изложены и проанализированы по­
лученные в ходе проведения опытов резуль таты, дана оценка и возможные ме­
ханизмы действия по активизации изучаемыми биокорректорами физиологиче­
ских процессов в организме исследуемых животных. Представленные данные в
таблицах диссертации подвергнуты биометрической обработке и не вызывают
сомнений в их достоверности.

3. ‘Значение для науки н практики полученных автором диссертации
материалов

Исследования, представленные автором в диссертации, имеют значитель­
ное теоретическое и прикладное значение. Автором разработаны показания и
предложен способ применения препарата, который физиологически оправдан­
но и эффективно активизирует обменные процессы и защитно-
приспособительные реакции у молочных коров в послеродовом периоде. Спо­
соб может быть использован в молочном скотоводстве при проведении плано­
вых профилактических мероприятий в системе акушерско-гинекологической
диспансеризации поголовья животных.

Материалы диссертации используются в ЗАО «ПлемзаводРазуменский»
Белгородской области.

Основные результаты диссертации опубликованы в семи научных рабо­
тах в том числе в трех изданиях, рекомендованных ВАК РФ и апробированы на
м е жду и а ро д н ых н ау ч н о - п ра кт и ч ес ки х ко н ф ере н ц и я х.

4. Оценка содержания и оформлении диссертации
Рукопись диссертации состоит из 182 страниц компьютерного текста и

иллюстрирована 34 таблицами и 15 рисунками. Список литературы включает
631 источник. Диссертация и автореферат написаны хорошим литературным
языком и легко читаются. Автореферат полностью соответствует содержанию и
выводам диссертации.

5. Рекомс н ...... .. г'м уепользоваиию результатов и 1 ■ • - 1
Результаты исследований и выводы диссертации рекомендуется исполь­

зовать в научно-исследовательской работе, в лекциях и практических занятиях
по курсу физиологии, патофизиологии, фармакологии, терапии и в животно­
водческой п ра кти кс.

В связи с актуальностью и широтой исследований в этом направлении в
настоящее время, рекомендуется дальнейшее их продолжение в Ьелгородском
ГАУ и в других научно-исследовательских и учебных заведениях, работающих
в данном направлении.

6. Замечания, вопросы и пожелания но диссертации
В работе имеются опечатки и неточности, но оценивая в целом положи­

тельно диссертационную работу соискателя Авдеева А.10., хотелось бы полу­
чить от автора от веты на следующие вопросы:

1.Поскольку препараты рекомендуются для применения в промышленном
животноводстве, производятся ли они в настоящее время и где?

2.Почему были выбраны сроки исследования крови на 2-е, 30-е и 60-е
сутки, а не в другое время?

3. Почему были выбраны именно эти, указанные в методике сроки при­
менен ия пред арато в?

4.Почему для гистологических исследований Вы отбирали пробы тканей
именно на 60-е сут?

5. Почему Вы исследовали и рекомендуете сочетанное применение тимо-
гена и гипофизина Jla Вейке?

6.Почему были выбраны именно эти, исследуемые в работе дозы приме­
нения препаратов, а не другие?

7.3а счет каких механизмов возможен эффект от применения рекоменду­
емых Вами препаратов, в плане активизации воспроизводительной функции и
естественной резистентности?

7. Заключение
Представленная на рецензирование диссертация Авдеева АЛО., является

законченной научно-квалификационной работой, в которой отражены меха­
низмы активизации обменных процессов и факторов естественной резистент­
ности под воздействием глутамил-триптофанового комплекса синтетического
препарата тимоген и карбетоцинаутертоникагипофизииа Ла Вейке. На основа­
нии полученных результатов автором разработан и предложен производству

эффективный способ стимуляции воспроизводительной функции у молочных
коров в послеродовом периоде. Диссертационная работа Авдеева АЛО. «Влия­
ние стимуляции обменных процессов пептидными биокорректорами на вос­
производительную функцию молочных коров» по своей направленности, но­
визне и практической значимости, анализу и объему исследований соответству­
ет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее
автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических паук
по специальности 03.03.01 физиология.

Материалы диссертационной работы рекомендуются для применения в
практике молочного скотоводства в качестве биотехнологического метода по­
вышения воспроизводительной функции в послеродовом периоде, при подго­
товке специалистов зооветеринарного профиля, а также в научных исследова­
ниях и при решении вопросов, связанных с повышением рентабельности отрас­
ли.

Отзыв рассмотрен, обсужден и одобрен на расширенном заседании ка­
федры анатомии, физиологии и хирургии ФГБОУ В ПО «Орловский государ­
ственный аграрный университет», протокол № • * ' от J У с • /гу/у(' 2015 го­
да.

Решение принято единогласно.
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